



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTS

Rīgā 2020. gada 7. februārī

Nr. 46

Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijai

Augsti godātais Kaimiņa kungs!

Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijai kā atbildīgajai komisijai ir nodots Saeimas Nacionālās drošības komisijas iesniegtais likumprojekts “Grozījumi Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā” (Saeimas likumprojekts Nr. 559/Lp13).

Komisijai uzsākot darbu ar šo likumprojektu, vēlos vērst Jūsu uzmanību uz nepieciešamu *papildinājumu* Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumam.

I

Uzskatu, ka likumdevējam Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā vajadzētu noteikt *prasības pamatpiedāvājumam*, kuru saviem abonentiem nodrošina televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojumu sniedzējs (tai skaitā elektroniskais plašsaziņas līdzeklis, kurš retranslē televīzijas programmas, izmantojot kabeļtelevīziju).

II

Likumā būtu nosakāms, ka *visiem abonentiem nodrošinātajā pamatpiedāvājumā obligāti ietilpst Elektroniskā plašsaziņas līdzekļu likuma 19. panta sestajā, 6¹, astotajā, devītajā un divpadsmitajā daļā paredzētās televīzijas programmas. Ja pamatpiedāvājumā iekļautas papildu televīzijas programmas, būtisku daļu (vismaz 80 procentus) no šīm televīzijas programmām vajadzētu veidot tādām programmām, kuru saturs sākotnēji ir veidots kādā no Eiropas Savienības vai Eiropas Ekonomikas zonas valstu oficiālajām valodām.*

III

Vēršu Jūsu uzmanību, ka stipra informatīvā telpa ir būtisks Latvijas demokrātijas un valsts drošības jautājums. Likumdevējam jāspēj nodrošināt, ka Latvijas iedzīvotājiem ir pieejamas kvalitatīvas un plurālistiskas televīzijas programmas, kas stiprina Latvijas piederību Eiropas kultūrtelpai un sekmē Latvijas iedzīvotāju iekļaušanos kopējā Eiropas informatīvās telpas diskursā.

Piedāvātais Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma papildinājums risinātu sen apzinātu problēmu, kuru līdz šim ar citiem mehānismiem nav bijis iespējams efektīvi novērst. Tādēļ likumdevējam pašam būtu jāizlemj šis jautājums ar likumu un jāizšķiras par tādu risinājumu, kas stiprinātu Latvijas demokrātiju un piederību Eiropas kultūrtelpai.

Aicinu Jūs likumprojekta "Grozījumi Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā" (Saeimas likumprojekts Nr. 559/Lp13) izskatīšanas gaitā rast iespēju iekļaut šādu regulējumu Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā.

Cieņā



Valsts prezidents

Egils Levits